
UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 

Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno  

Via Porro, 27 – 24048 Edolo 

Tel. O364/72052 - Fax 0364/778886 

Codice Fiscale e Partita Iva 03241670987 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Determinazione n. 74                                                          del 21/09/2021 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO LAVORI DI SISTEMAZIONE FORESTALE DELLA VAL 

MALGA A FRONTE DELLA TEMPESTA VAIA DEL 2018. LOTTO 1 - SISTEMAZIONE STRADE AGRO-

SILVO-PASTORALI “PONTE DEL GUAT-PREMASSONE”, “FONTANA BOI”, “CASCINE FAETO-LA 

VESPA”, “RINO-PONTE FAETO”. CUP: E77G21000000001 CIG: 88630937B7. 

 

                                      

                                 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
 

Premesso che: 
 con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 15/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2021/2023; 
 con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 3 del 27/03/13 è stata istituita la Centrale Unica di Committenza, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) per i Comuni aderenti all'Unione; 
 con la citata deliberazione n. 3/2013 è stato approvato il regolamento per il funzionamento della C.U.C.;  
 con decreto n. 06/2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 67 del 05/08/2021 con la quale si è disposto di procedere all’appalto dei lavori di 

sistemazione forestale della Val Malga a fronte della tempesta Vaia del 2018. Lotto 1 - Sistemazione strade agro-silvo-pastorali “Ponte 
del Guat-Premassone”, “Fontana Boi”, “cascine Faeto-la Vespa” e “Rino-ponte Faeto” in Comune di Sonico (BS) mediante procedura 
aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, comma 1 lett. sss), e 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 

Evidenziato che con la citata determinazione:  
 si è dato atto che la gara verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e ss.mm.ii., ed esclusione automatica 
delle offerte anomale di cui all’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 sono stati approvati il bando di gara ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale della citata determinazione; 
 
  Visti i verbali di gara n. 1 in data 25/08/2021 e n. 2 in data 02/09/2021, allegati al presente atto quale parte integrale e 
sostanziale; 
 
  Richiamato il verbale di gara n. 2 in data 02/09/2021, dal quale si evince che l’offerta migliore è quella presentata dall’operatore 
economico FERRARI GIANLUCIO, con sede legale in Via Sorte n. 18 – 24020 Castione della Presolana (BG) C.F. 
FRRGLC66R05C800K e P.IVA 02176950166 che ha prodotto lo sconto del 15,15000%, sull’importo soggetto a ribasso, il quale 
determina un valore contrattuale pari ad Euro 303.747,42, composto da Euro 300.158,70 per lavori ed Euro 3.588,72 per oneri per la 
sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008; 
 
  Dato atto altresì che con il verbale n. 2 in data 02/09/2021, è stata formulata proposta di aggiudicazione nei confronti 
dell’operatore economico FERRARI GIANLUCIO, con sede legale in Via Sorte n. 18 – 24020 Castione della Presolana (BG) C.F. 
FRRGLC66R05C800K e P.IVA 02176950166; 
 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche in merito al possesso dei requisiti prescritti tramite il sistema AVCPASS; 
 
 Accertato che dette verifiche hanno dato riscontro positivo; 
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva online rilasciato da INAIL-INPS-CNCE, protocollo n. INAIL_28502675 del 
20/07/2021 con scadenza validità 17/11/2021, dal quale risulta che l’impresa FERRARI GIANLUCIO è in regola con il versamento dei 
contributi; 

 
Acquisito agli atti il certificato del casellario giudiziale a nome del legale rappresentante e direttore tecnico dell’impresa 

FERRARI GIANLUCIO; 
 
Dato atto che il contratto d’appalto, subordinato alla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati con l’offerta di 

gara, comunque soggetti alle formalità, ai controlli e approvazioni di rito previsti dagli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sarà 
stipulato a cura del Comune di Sonico; 

 
 Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa espresso, ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 



 Richiamati: 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/10 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare i verbali relativi alla gara in oggetto n. 1 in data 25/08/2021 e n. 2 in data 02/09/2021, allegati al presente atto quale 

parte integrale e sostanziale; 
 

2. di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di sistemazione forestale della Val Malga a fronte della tempesta Vaia del 2018. 
Lotto 1 - Sistemazione strade agro-silvo-pastorali “Ponte del Guat-Premassone”, “Fontana Boi”, “cascine Faeto-la Vespa” e “Rino-
ponte Faeto” all’impresa FERRARI GIANLUCIO, con sede legale in Via Sorte n. 18 – 24020 Castione della Presolana (BG) C.F. 
FRRGLC66R05C800K e P.IVA 02176950166 che ha prodotto lo sconto del 15,15000%, sull’importo soggetto a ribasso, il quale 
determina un valore contrattuale pari ad Euro 303.747,42, composto da Euro 300.158,70 per lavori ed Euro 3.588,72 per oneri per la 
sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008; 
 

3. di trasmettere copia del presente atto al RUP del Comune di Sonico per l’attuazione dell’intervento in oggetto, per i provvedimenti 
conseguenti di competenza; 

 
4. di esprimere il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni 
dell'Unione; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni consecutivi e per 

l’archiviazione;  
 
6. di trasmetterne copia al Presidente, al Segretario ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 
7. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dalla pubblicazione della presente determinazione. 

 
 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
F.to geom. Fabio Albertoni 

 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo online e per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 21/09/2021 
    
                                                                                                           Il Vice Segretario dell’Unione 
                                                                                                                             F.to Dott. Renato Armanaschi 
 

 
 

 
 
 
 
 


